Página 1 de 3

EDITAL Nº. 75/2024

Programa de Educação Científica para o Ensino Médio

Subprograma Expedição Científica - 1º. semestre de 2024

 Resultado

Edital 72/2024

A UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS (UNISANTOS), por meio do Instituto de Pesquisas

Científicas e Tecnológicas (IPECI) e do Comitê Institucional de Iniciação Científica (COIC), homologa e

torna público o RESULTADO do processo de indicação de estudantes participantes no Programa de

Educação Científica para o Ensino Médio – Subprograma Expedição Científica – 2º e 3º ano do Ensino

Médio Regular, ou penúltimo e último ciclo do Ensino Médio Técnico, por meio das escolas

conveniadas à UNISANTOS participantes desse subprograma, referente ao Edital nº 72/2024.

A relação de estudantes selecionados e indicados pelas escolas conveniadas à Universidade

encontra-se no QUADRO 1.

QUADRO 1: Estudantes indicados para participar do Subprograma Expedição Científica - ciclo 2024.1

ESTUDANTE ESCOLA

Alice Caroline da Silva Longo  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Alyson Fontes de Oliveira Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Ana Beatriz Brochin Oliveira  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Ana Beatriz Datoguêa Assis Sampaio  Colégio Universitas

Ana Beatriz Sanches Lisboa  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Analy Thamiriz Ribeiro de Souza  Escola Estadual Prof. Leopoldo José de Sant’anna

Arthur dos Santos Ricardo Araújo  Colégio Universitas

Beatriz Garcia da Silva Escola Verde que te Quero Verde

Beatriz Natario Ramos Liceu Santista

Beatriz Rodrigues da Silva  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Beatriz Villalobos Bittencourt Escola Verde que te Quero Verde

Bianca Luana Santos Silva  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Camila de Souza Monteiro Colégio Presidente Kennedy

Cassio Ribeiro Freire Silva  Escola Municipal 1º de Maio

Claudia Mel Lauer de Souza  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Denis da Silva Batista  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Fernanda Calamita Squillante Escola Verde que te Quero Verde

Fernanda Kaori Igai Escola Verde que te Quero Verde

Fernanda Santiago Barbalarga Bernardes  Escola Municipal 1º de Maio

Gabriel Erbisti Rodrigues Ribeiro Liceu Santista

Gabriela Crispim Fernandes dos Santos Liceu Santista

Gabriella Mendes Garrido  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Geovanna Sampaio Venâncio  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Giovana Penteado Sampaio Escola Verde que te Quero Verde

Página 2 de 3

ESTUDANTE ESCOLA

Giovanna Lopes Campedelli  Liceu Santista

Gustavo Lima de Almeida Caires Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Isaac Leal Araújo da Cruz  Escola Estadual Olga Cury

Isabelle Soares Silva Azevedo  Colégio Presidente Kennedy

Jasmin Bastos dos Santos  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Joana Fonseca Correia Cury Ambrosio Escola Verde que te Quero Verde

João Pedro Correia Basso Liceu Santista

Julia Bence  Colégio Universitas

Julia Duarte Cunha  Colégio Universitas

Lais Alves de Freitas Colégio Universitas

Laura Motta Alonso Escola Verde que te Quero Verde

Laura Santos Augusto  Colégio Universitas

Leandro Barbosa Sampanha Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Leticia Hanae Teodorio Narita Escola Estadual Prof. Leopoldo José de Sant’anna

Letícia Paiva Librandi Colégio Presidente Kennedy

Lívia Ferreira Lazur  Escola Verde que te Quero Verde

Lívia Fogarolli Campesatto Flosi Escola Verde que te Quero Verde

Lorraine Joelma Ferreira dos Santos Liceu Santista

Luana Santos Agria  Escola Municipal Primeiro de Maio

Luiza Politano Gazolli Colégio Presidente Kennedy

Marcella de Oliveira Diegues Escola Estadual Prof. Leopoldo José de Sant’anna

Marcia Maria Bezerra Noé Santos Colégio Universitas

Maria Alyce Tenente de Melo  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Maria Eduarda Brito Santos  Escola Municipal 1º de Maio

Maria Eduarda Dias Oliveira da Silva  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Maria Eduarda Ferreira Soares Caruso Escola Verde que te Quero Verde

Mariana Fernandes Domingos da Silva Liceu Santista

Mariana Moyses Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Marina Okubo Ianella Colégio Universitas

Miguel Vieira de Melo e Silva Liceu Santista

Mikaelly Martins Lopes  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Murilo Vieira Duque Rufino Colégio Presidente Kennedy

Naan Silva Sfair Escola Verde que te Quero Verde

Nícolas Alvarez Alexandridis Colégio Universitas

Sabrina de Almeida Gonçalves  Escola Municipal 1º de Maio

Thayna Marques Souza da Silva  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Thayza Fernandes Rodrigues Santos  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Tyffany de Assis Barbosa  Escola Estadual Dr. Reynaldo Küntz Busch

Valentina Ribeiro Tasselli Colégio Universitas

Yasmin Reis da Silva Colégio Presidente Kennedy

OBSERVAÇÕES

1. Os estudantes indicados para o Subprograma Expedição Científica devem confirmar sua

participação através do envio das Autorizações de Pais ou Responsáveis legais e do Formulário de

Efetivação e Termo de Compromisso (Anexos 1, 2 e 3 – edital 72/2024), devidamente preenchidos;

Página 3 de 3

2. O envio dos documentos deverá acontecer até o dia 3 de abril de 2024, ao e-mail

ensinomedio.ipeci@unisantos.br , com cópia para ipeci@unisantos.br. O assunto do e-mail deverá ser

EXPEDIÇÃO 1.2024_NOME COMPLETO DO ESTUDANTE (por exemplo, EXPEDIÇÃO 1.2024_CAROLINA

SANTOS);

3. A Sessão de Abertura do Subprograma Expedição Científica acontecerá no dia 3 de abril de

2024, às 14h, presencialmente no Campus Dom Idílio José Soares da UNISANTOS, à Av. Conselheiro

Nébias, 300.

Santos, 27 de março de 2024.

Profª. Drª. Adriana Florentino de Souza
Diretora

Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas – Ipeci
Universidade Católica de Santos – UNISANTOS

mailto:ensinomedio.ipeci@unisantos.br
mailto:ipeci@unisantos.br